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Rrjeti “Përballja e Ofertave Politike – POP”, synon të rrisë debatin publik dhe informacionin te 
qytetarët si dhe orientimin e platformave drejt nevojave dhe prioriteteve të tyre. Përmes 
aktiviteteve projekti synon të forcojë demokracinë shqiptare, duke nxitur transparencën dhe 
llogaridhënien. Përballja e Ofertave Politike - POP, është një nismë e rrjetit të organizatave të 
shoqërisë civile shqiptare mbështetur nga Olof Palme International Centre në kuadër të një 
programi të financuar nga Suedia: “Shoqëria Civile, Pjesëmarrja Qytetare, Llogaridhënia dhe 
Ndryshimi Social” dhe National Endowment for Democracy.  
 
Anëtarët e Rrjetit POP janë organizatat si më poshtë: 

• Qendra “Aleanca Gjinore per Zhvillim", Tiranë;  

• Qendra "Për Zhvillimin e Shoqërisë Civile", Durrës;   

• Qendra Rinore Vlorë; 

• Shoqata për Integrimin e Zonave Informale, Kamëz;  

• Qendra "Epoka e Re", Fier;  

• Intelektualët e rinj, Shpresë, Shkodër;  

• Lëvizja Rinore për Demokraci, Pukë;  

• Qendra Rinore për Progres, Kukës;  

• Rinia për Integrim, Aktivizim dhe Sensibilizim, Progradec;  

• Hapa të Lehtë, Vau i Dejës;  

• Tjetër Vizion, Elbasan;  

• Gruaja në Zhvillim, Korçë. 
 

 

 

 

 

 

Ky raport është përgatitur nga organizata “Intelektualët e rinj, Shpresë” në kuadër të projektit 

POP “Monitorimi i zbatimit të Kontratës Sociale në nivel lokal” dhe nuk përfaqëson qëndrimin e 

Olof Palme International Center dhe National Endowment for Democracy. Gjetjet dhe qëndrimet 

në raport janë përgjegjësi vetëm e autorëve, organizatës “Intelektualët e rinj, Shpresë”. 
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Falenderime 
Për të hartuar këtë raport bashkëpunuam me shumë aktorë e institucione. Falenderojmë Bashkinë 

Shkodër dhe drejtoritë përkatëse për përgjigjet e shpejta brenda afatit kohor si dhe Këshillin 

Bashkiak Shkodër, për vënien në dispozicion të vendimeve të marra gjatë kësaj periudhe 

njëvjeçare. Falenderojmë veçanërisht qytetarët që pranuan ti përgjigjeshin pyetjeve tona, anëtarët 

e rrjetit Përballja e Ofertave Politike (POP) të cilët si ne po bëjnë një punë shumë të mirë pranë 

territoreve ku operojnë në ndihmë të komunitetit.  

Gjithashtu, dëshirojmë të falenderojmë Olof Palme International Center dhe NED – National 

Endowment for Democracy për ndihmën teknike e financiare, pa të cilët do të ishte e pamundur 

të hartohej ky raport dhe të realizoheshin aktivitete të ndryshme nga Rrjeti POP. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                    

 

HYRJE  
Gjatë vitit 2019 janë hartuar kontratat sociale për 9 bashki (Tiranë, Durrёs, Shkodër, Fier, Vlorё, 
Kamёz, Pogradec dhe Pukё), ndërsa tre bashki të reja u bënë pjesë e këtij procesi në vitin 2021, 
përmes replikimit të procesit edhe në bashkitë e Elbasanit, Vau i Dejës dhe Korçë duke e çuar në 
12 numrin e bashkive nën monitorimin e organizatave të shoqërisë civile anëtare të rrjetit POP. 
Përgjatë vitit 2019 u arrit që të nënshkruheshin disa Kontrata Sociale të hartuara bazuar në 
prioritetet e komunitetit midis kryetarëve të rinj të bashkive dhe përfaqësuesve të organizatave 
anëtare të POP që veprojnë në bashkitë e sipërpërmendura. Bashkia Shkodër është njohur por 
nuk e ka nënshkruar si dokument kontraten sociale ku përfshihen tetë prioritete të qytetarëve1. 
Gjatë periudhës shtator 2021-2022 për të tretin vit me rradhë, rrjeti POP monitoroi zbatimin e 
tyre përmes dy projekteve që shkrihen te njëri – tjetri të financuara nga Olof Plame International 
Centre (OPIC) dhe National Endowment for Democracy (NED). 
Me daten 6 Mars 2022, në Bashkinë Shkodër u zhvilluan zgjedhje të pjesshme për Kryetarë të 
Bashkisë Shkodër. Me qëllimin për të sjell problematikat e qytetarëve ne axhendën e vendimarrjes 
lokale, u organizuan dy forume publike me qytetare dhe kandidatët per Kryetarë Bashkie 
perkatësisht me datën 24 Shkurt 2022, me kandidatin z.Bardh Spahia dhe me datën 25 Shkurt 
2022, me kandidaten znj.Majlinda Angoni të cilët nënshkruan publikisht tekstin e Kontratës 
Sociale me pesë prioritetet e qytetarëve2 

Gjatë vitit 2020 projekti ka vijuar me “Monitorimin e zbatimit të kontratës sociale në nivel lokal.” 
Në vitin e parë të monitorimit të Kontratës Sociale është krijuar raporti për periudhën Gusht 2019 
– Gusht 2020, i cili vlerëson progresin e bërë për realizimin e prioriteteve të kontratës sociale. Në 
bazë të monitorimit të Bashkisë Shkodër, të kryer nga “Intelektualët e Rinj, Shpresë” (IRSH) , në 
raport janë paraqitur gjetjet dhe rekomandimet. 

Po ashtu, në vitin 2021 projekti ka vijuar sërish me përpilimin e raportit të dytë për “Monitorimin 
e zbatimit të Kontratës Sociale në nivel lokal”. Ky raport vlerëson progresin e bërë për realizimin 
e prioriteteve të Kontratës Sociale për periudhën Shtator 2020 – Shtator 2021. Gjithashtu, gjatë 
kësaj periudhe IRSH në kuadër të nismës POP synoi të lobonte dhe të advokonte për prioritetet 
e qytetarëve. Pandemia Covid – 19 edhe në këtë periudhë vijoi të impaktojë jetën sociale, 
aktivitetin e njerëzve, familjeve dhe bizneseve por edhe atë të institucioneve vendore. 

Gjatë periudhës Shtator 2021 – Shtator 2022 “Intelektualët e rinj, Shpresë” kanë vijuar me 
monitorimin e prioriteteve të qytetarëve të përfshira në Kontratën Sociale.  

Në Bashkinë Shkodër gjatë vitit 2022 u zhvilluan zgjedhje të pjesshme në datën 6 Mars 2022. Me 
këtë rast IRSH i ka prezantuar kanidatëve për kryetar të Bashkisë Shkodër, pesë prioritetet e 
identikuara nga takimet me qytetarët, të përmbledhura në tekstin e Kontratës Sociale.  

 
1 Per me teper lexo Kontraten Sociale, te vitit 2019, per Bashkine Shkoder https://popnetwork.al/wp-
content/uploads/2020/07/Shkoder-Prioritetet-A3-KOntrata-1.pdf  
2 Per me teper lexo Kontraten Sociale, te vitit 2022, per Bashkine Shkoder https://popnetwork.al/wp-
content/uploads/2022/03/Shkoder_Kontrata-Sociale_Zgjedhjet-6-mars-2022.pdf 

https://popnetwork.al/wp-content/uploads/2020/07/Shkoder-Prioritetet-A3-KOntrata-1.pdf
https://popnetwork.al/wp-content/uploads/2020/07/Shkoder-Prioritetet-A3-KOntrata-1.pdf
https://popnetwork.al/wp-content/uploads/2022/03/Shkoder_Kontrata-Sociale_Zgjedhjet-6-mars-2022.pdf
https://popnetwork.al/wp-content/uploads/2022/03/Shkoder_Kontrata-Sociale_Zgjedhjet-6-mars-2022.pdf


                                                                                                                    
 

 

Gjatë forumeve publike të organizuara me qytetaret, Kontrata Sociale është nëshkruar publikisht 
nga kandidatët për kryetarë te Bashkisë Shkodër si formë e angazhimit të tyre publik3.  

Gjatë muajve  Shtator 2021 – Shtator 2022  organizata kishte si qëllim: 

• Të prezantonte prioritetet e Kontratës Socile dhe procesin e hartimit të tyre  

• Të monitoronte Këshillin Bashkiak dhe veprimtarinë e Bashkisë për marrjen dhe zbatimin 

e masave në kuadër të adresimit të prioriteteve të Kontratës Sociale;  

• Të raportonte gjetjet dhe rekomandimet; 

• Të lobonte dhe advokonte për përmbushjen e prioriteteve të qytetarëve, veçanërisht 

çështjet që lidhen me të rinjtë, si infrastruktura arsimore apo punësimi rinor. 

Gjatë muajit Shkurt-Mars 2022, organizata është fokusuar në zgjedhjet e pjeshme lokale per 

Kryetarë të Bashkisë Shkodër, të organizuara në Shkodër, me datën 6 Mars 2022, duke patur si 

qëllim: 

• Të konfirmoj angazhimin e kandidatëve për Kryetarë Bashkie ne zgjidhjen e prioriteteve 

të identifikuara, nëpërmjet nënshkrimit te kontratës sociale në forumet publike te 

organizuara ne datat 24-25 Shkurt 2022 

• Të nxisi ndërveprimin ndërmjet zgjedhësve dhe të zgjedhurve nëpërmjet organizimit te 

forumeve publike me kandidatët me Kryetarë të Bashkisë Shkodër 

• Të loboj dhe advokoj në përmbushjen e prioriteteve të qytetarëve, veçanërisht çështjet 

që lidhen me të rinjtë, si start-up rinore, infrastruktura arsimore, transporti publik. 

Nga zgjedhjet e pjesshme lokale per Kryetare Bashkie te organizuara ne Bashkine Shkoder me 
daten 6 Mars 2022, fitues rezultoi z.Bardh Spahia i cili u angazhua publikisht ne zgjidhjen e 
prioriteteve lokale nepermjet nenshkrimit te kontrates sociale per Bashkine Shkoder4 

 

 

 

 

 

 

 
3 Shih Forumin Publik te organizuar, me daten 24 Shkurt 2022, me kandidatin per Kryetar te Bashkise Shkoder 
z.Bardh Spahia https://popnetwork.al/forumi-publik-me-kandidatin-per-kryetar-bashkie-z-bardh-spahia-koalicioni-
shtepia-e-lirise/   
Shih Forumin Publik te organizuar me date 25 Shkurt 2022, me kandidaten per Kryetar te Bashkise Shkoder, 
znj.Majlinda Angoni https://popnetwork.al/forumi-publik-me-kandidatin-per-kryetare-bashkie-znj-majlinda-
angoni-partia-socialiste/ 
 

https://popnetwork.al/forumi-publik-me-kandidatin-per-kryetar-bashkie-z-bardh-spahia-koalicioni-shtepia-e-lirise/
https://popnetwork.al/forumi-publik-me-kandidatin-per-kryetar-bashkie-z-bardh-spahia-koalicioni-shtepia-e-lirise/
https://popnetwork.al/forumi-publik-me-kandidatin-per-kryetare-bashkie-znj-majlinda-angoni-partia-socialiste/
https://popnetwork.al/forumi-publik-me-kandidatin-per-kryetare-bashkie-znj-majlinda-angoni-partia-socialiste/


                                                                                                                    
 

Metodologjia 
Për të realizuar raportin IRSH, pjesë e rrjetit POP, u bazua në hapat si mëposhtë: 

• Monitorimi i punës së Bashkisë Shkodër dhe vendimeve të Këshillit Bashkiak për 

periudhën Shtator 2021 – Shtator 2022; 

• Shkëmbim inofmacioni nëpërmjet kërkesës për informim me Bashkinë Shkodër, bazuar 

në prioritetet e Kontratës Sociale; 

• Organizimi i Forumeve Publike me Kandidatët për Kryetarë te Bashkisë Shkodër 

• Analizë dhe monitorim i vendimeve të Këshillit Bashkiak Shkodër që kanë lidhje me 

prioritetet e Kontratës Sociale; 

• Realizimi i fokus-grupeve me qytetarët në lidhje me përmbushjen e prioriteteve të 

përcaktuara në Kontratën Sociale; 

• Analizë dhe monitorim i mediave sociale të Bashkisë Shkodër dhe Këshillit Bashkiak; 

• U monitoruan mediat lokale  

 

Monitorimi i Bashkisë Shkodër, periudha  Shtator 2020 -  Shtator 2021 
 

Më poshtë mund të lexoni disa nga gjetjet dhe informacionin e mbledhura për periudhën 

Shtator 2020 – Shtator 2021,  në lidhje me prioritetet e Kontratës Sociale: 

Bashkia Shkodër në lidhje me “nxitjen e bizneseve te të rinjtë” prioriteti nr.1 dhe nr.2,  ka luajtur 

një rol të rëndësishëm koordinues për nxitjen e bashkëpunimit me donatorë në kuadër të 

thirrjeve për grante mbështetëse për bizneset e reja si dhe rritje të kapaciteteve. Po ashtu, 

inkubatori i biznesit është hapur gjatë kësaj periudhe për të gjithë të interesuarit. 

Prioritetin nr.15 mbi procesin e konsultimit me qytetarët për projektbuxhetin e vitit 2022 si dhe 

projektbuxhetin afatmesëm 2022 – 2024, Bashkia Shkodër e ka realizuar me anë të: 

a) rreth 15 dëgjesave publike me komunitetin.  

b) Sondazhit online ku qytetarët kanë patur mundësi për të shprehur mendimin e tyre në 

mënyrë që ky proces të jetë sa më gjithëpërfshirës. 

Lidhur me prioritetet nr.6 dhe nr.25 të Kontratës sociale, Bashkia Shkodër ka kryer ndërhyrje për 

mirëmbajtjen, rikonstruksionin dhe ngrohjen në shkolla, kopshte, çerdhe në qytetin e Shkodrës 

apo Njësitë Administrative  

 

 

 



                                                                                                                    
 

 

Këshilli bashkiak miratoi sistemin e pikëzimit për programin e strehimit social të “Banesave 

sociale me qira” si dhe “Subvencionimit të interesave të kredive nga buxheti i shtetit” nëpërmjet 

VKB nr.12 datë 26.02.2021 “Për miratimin e sistemeve të pikëzimit për programet e strehimit 

social për vitin 2021”,   

a) Nga familjet që kanë jetuar në banesa jashtë standarteve te përcaktuara në ligj, në rrezik 

shembjeje apo që nuk mund të kualifikohen si banesa, janë 20 familje që kanë përfituar 

nga programet e strehimit social. 

b) Janë planifikuar 100 kuota për programin e subvencionimit të interesave të kredisë. 

 

Në lidhje me prioritetin nr.5 për organizimin e shërbimit të transportit publik, aktualisht janë 

në funksion dy linja të transportit publik qytetas. Megjithatë, transporti publik vijon të mbetet 

një shqetësim, pasi ky shërbim duhet të përmirësohet në përputhje me nevojat e qytetarëve dhe 

studentëve. 

Ndërsa, përsa i përket fushës së dimensionit social lidhur me prioritetin nr.19 dhe nr.20, mbi 

shërbimet që ofrohen për mbrojtjen e viktimave nga dhuna në familje mësohet se: Bashkia 

Shkodër përgjatë vitit 2020 dhe periudhës Janar-Shtator 2021 ka trajtuar, menaxhuar dhe 

monitoruar 221 raste të dhunës në familje.  

Problematikat e dhunës në familje janë shtuar më shumë për shkak të periudhës së Covid – 19. 

Strehim social kanë përfituar 8 gra viktima të dhunës në familje. 

Bashkia Shkodër po zbaton programin e strehimit social për përmirësimin e kushteve të banimit 

të komunitetit rom ku do të përfitojnë 27 familje të këtij komuniteti. 

Prioriteti nr.23 mbi “mundësitë e komunitetit për ta marrë informacionin dhe që mundësojnë 

transparencën e vendimeve që merr Bashkia dhe Këshilli Bashkiak”, çdo qytetar mund të aksesojë 

lehtësisht informacionin e kërkuar në faqen web të Bashkisë Shkodër apo rrjetet sociale të tyre. 

Këshilli Bashkiak gjatë kësaj periudhe ka vijuar punën normalisht duke u mbledhur të paktën një 

herë në muaj.  

Disa nga mbledhjet janë zhvilluar online për shkak të pandemisë. Pasqyrimi i tyre ka qenë 

nëpërmjet:  

1) publikimit në rrjetin social Facebook të Këshillit Bashkiak.  

2) transmetimit të drejtpërdrejtë nga salla e mbledhjeve të Këshillit Bashkiak në mediat lokale. 

 

 



                                                                                                                    

 

 

Analiza e gjetjeve për secilin prioritet sipas Kontratës Sociale, periudha shtator 

2021 – shtator 2022 
 

Prioriteti 1 

Krijimi i incentivave mbështetëse nëpërmjet programeve të specializuara për mbështetje 

financiare për startup-et rinore. 

Krijimi i programeve specifike për nxitjen e bizneseve të të rinjve, të cilat ndikojnë në punësimin 

në përgjithësi, duke përcaktuar një fond prej 5.000.000 lekësh për zhvillimin e këtyre bizneseve. 

Ne lidhje me kete prioritet nuk ka patur asnje progres. 

Prioriteti 2  

Mirëmbajtjen e shkollave ekzistuese dhe plotësimin me mjete didaktike. Rikonstruksion i 

kopshteve dhe i çerdheve ekzistuese sipas nevojave të identifikuara.  

Bashkia Shkodër ka komunikuar se këto problematika kanë qenë një prioritet gjatë punës së tyre. 

Për më tepër tregojnë edhe postimet ne faqen zyrtare të Bashkisë Shkodër5.  

 Përgjatë vitit 2022 janë kryer ndërhyrje si më poshtë: 

• Rikonstruksion i tualeteve te shkolla "Branko Kadia", e cila është realizuar në masën 78% 

• Rikonstruksion, shkolla "Kolë Idromeno"  

• Vendosje e rrjetit instalim kaldaje, shkolla "Martin Camaj" 

• Mirëmbajtja e zakonshme e objekteve arsimore, lyerja e fasadave në shkollat “Shejnaze 

Juka”, “Mati Logoreci” dhe Gjimnazi Oblikë, sipas parashikimeve në buxhetin e Bashkisë 

Shkodër për vitin 20226.  

Prioriteti 3 i Kontratës Sociale konsiston në “Vijimin e investimeve dhe ndërhyrjeve që 

përmirësojnë infrastrukturën”. Nga komunikimi zyrtar si dhe monitorimi i rrjeteve sociale të 

Bashkisë Shkodër, konstatojmë se janë kryer ndërhyrje në disa akse si mëposhtë: 
 

• Në qytetin e Shkodrës, në lagjen nr. 5 rikonstruksion i degëzimit të rrugës “Besnik Ceka”7.   

 
5 Për më tepër lexo postimin në faqen sociale facebook të Bashkisë Shkodër:  https://bit.ly/3tJOY6a 
6 Për më tepër lexo postimin në faqen e Bashkisë Shkodër: https://bit.ly/3hO24g2  
7 Për më tepër lexo postimin në faqen e Bashkisë Shkodër: https://bit.ly/3tHDXCF 

https://bit.ly/3tJOY6a
https://bit.ly/3hO24g2
https://bit.ly/3tHDXCF


                                                                                                                    

• Rikonstruksion i rrugës degëzim 

"Treni i mallrave". Investimi është planifikuar në kuadër të buxhetit të vitit 20218.  

• Rikonstruksioni i plotë i rrugëve “Magjoni” dhe “Amadeo” në zonën e Ish-Fermentimit me 

infrastrukturë nëntokësore dhe mbitokësore, punime për rrjetin e ujësjellësit si dhe 

sinjalistikë9.  

• Rikonstruksioni i rrugës “Dani” në Bardhaj njësia administrative Rrethina, e pajisur me 

rrjetin e kanalizimeve, trotuare, sinjalistikë rrugore10.  

• Sistemim - asfaltim i rrugës Oblikë Qendër, lagjja Lami dhe Rashkej në njësinë 

administrative Ana e Malit11.  

• Investimi në rrugën "Arkitekt Sinani" në Shkodër12.  

• Rikonstruksioni i rrugës "Mehmet Shpendi" në Lagjen nr. 5 të qytetit të Shkodrës, një 

investim prej të cilit përfitojnë 1200 banorë13.  

• Rikonstruksioni i rrugës "Asdreni" në Lagjen nr. 3 të qytetit të Shkodrës14.  

• Sistemim- asfaltim i rrugëve të brendshme në fshatin Hot i Ri, në njësinë administrative 

Rrethina15.  

• Sistemim- asfaltimi i rrugës “Maliq Idrizi” në fshatin Shtoj i Ri të Njësisë administrative 

Rrethina16   

• Sistemim- asfaltimi i rrugëve të brendshme në Dobraç të Rrethinave në Bashkinë e 

Shkodrës17.  

• Rikontruksioni i rrugës së Ajasmës, një tjetër investim i bashkisë për qytetin e Shkodrës18.   

• Sistemim- asfaltimi në rrugën nr. 7 dhe rrugën nr. 6, pjesë e Lotit III të projektit të Bashkisë 

Shkodër në njësinë administrative Velipojë19.  

• Rikonstruksioni i bulevardit “Bujar Bishanaku”20.  

• Rikonstruksioni i rrugës “Usta Meta”21.  

• Rikonstruksion në rrugën “Qafa e Bishkazit”22.  

 

 

 
8 Për më tepër lexo postimin në faqen e Bashkisë Shkodër: https://bit.ly/3XgM8TP  
9 Për më tepër lexo postimin në faqen e Bashkisë Shkodër: https://bit.ly/3UWrDdC  
10 Për më tepër lexo postimin në faqen e Bashkisë Shkodër: https://bit.ly/3tJKqwD  
11 Për më tepër lexo postimin në faqen e Bashkisë Shkodër: https://bit.ly/3hXzid0  
12 Për më tepër lexo postimin në faqen e Bashkisë Shkodër: https://bit.ly/3XlGCPO  
13 Për më tepër lexo postimin në faqen e Bashkisë Shkodër: https://bit.ly/3XmWDoD  
14 Për më tepër lexo postimin në faqen e Bashkisë Shkodër: https://bit.ly/3EpwVat  
15 Për më tepër lexo postimin në faqen e Bashkisë Shkodër: https://bit.ly/3TTrVQY  
16 Për më tepër lexo postimin në faqen e Bashkisë Shkodër: https://bit.ly/3AvAVoT  
17 Për më tepër lexo postimin në faqen e Bashkisë Shkodër: https://bit.ly/3tJYI0j  
18 Për më tepër lexo postimin në faqen e Bashkisë Shkodër: https://bit.ly/3XdN5wp  
19 Për më tepër lexo postimin në faqen e Bashkisë Shkodër: https://bit.ly/3AxI345  
20 Për më tepër lexo postimin në faqen e Bashkisë Shkodër: https://bit.ly/3Gx24LP  
21 Për më tepër lexo postimin në faqen e Bashkisë Shkodër: https://bit.ly/3EP3WhV  
22 Për më tepër lexo postimin në faqen e Bashkisë Shkodër: https://bit.ly/3u4tl0V  
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Prioriteti 4.   
Zgjerimi i shërbimeve të kujdesit shoqëror për individët në nevojë dhe në mënyrë të veçantë: 

• Në lagjet e qytetit Shkodër, zgjerim i shërbimeve ekzistuese dhe lehtësira si karta e 

studentit dhe incentiva të tjera për studentët. 

• Dajç. Qendër multifunksionale rekreative në qendër të zonës që të jetë e aksesueshme për 

të gjithë individët në nevojë, pasi është e paaksesueshme për shkak të largësisë. 

• Bërdicë. Ngritje e një qendre komunitare multifunksionale, për të zgjeruar rrjetin e 

shërbimeve të individëve në nevojë. 

Ne lidhje me kete prioritet nuk ka patur asnje progres. 

Prioriteti 5.   
Organizimi i shërbimit të transportit në përputhje me nevojat e komuniteteve të njësive 
administrative 
 
Në lidhje me këtë problematikë IRSH ka zhvilluar përgjatë muajit Shtator 2022 një fushatë 
advokuese për përmirësimin e këtij shërbimi.      
Në përgjigje të kërkesës për informim, Bashkia Shkodër ka kthyer dy përgjigje zyrtare me datë 
20.09.2022 si dhe datë 18.11.2022. 
 
Nëpërmjet letrës datë 20.09.2022, jemi informuar nga Bashkia Shkodër se në faqen web të 
Bashkisë Shkodër janë publikuar linjat e transportit publik të miratuara, frekuencat e lëvizjes së 
autobusëve sipas linjave, vendqëndrimet si dhe oraret e miratura. 
 
Nëpërmjet letrës datë 18.11.2022,  Bashkia  Shkodër ka konfirmuar se është gjetur bashkëpunimi 
me donatorë për përmirësimin e shërbimi të transportit publik duke nisur që nga afishimi i 
orareve, si dhe vendosjen e vendqëndrimeve të reja. Stacionet e reja do të jenë sa më të 
përshtatshme duke siguruar kushte cilësore për përdoruesit e shërbimit urban. 
Gjatë kësaj periudhe Bashkia Shkodër i ka shtuar flotës së mjeteve të transportit publik edhe 5 

autobusë të rinj duke rritur kështu frekuencën e lëvizjes së urbanëve të transportit publik në 

qytet23.  

 

 

 

 

 

 

 
23 Për më tepër lexo postimin në faqen e Bashkisë Shkodër: https://bit.ly/3EP8JQ4  

https://bit.ly/3EP8JQ4


                                                                                                                    
 

Takimet me Qytetarët  
Nga takimet me qytetarët dhe intervistat e strukturuara rezulton se : 

• Pavarësisht punës pozitive që ka kryer Bashkia Shkodër përgjatë kësaj periudhe, qytetarët 

shprehen se shërbimet publike në tërësi duhet të përmirësohen.  

• Transporti publik vazhdon të jetë akoma një shqetësim prandaj kërkohet të organizohet 

në përputhje me nevojat e qytetarëve dhe studentëve si në qytet dhe njësitë 

administrative. 

• Shërbimi i pastrimit ka nevojë sërish për më shumë ndërhyrje duke rritur frekuencën e 

pastrimit në zonat informale dhe duke shtuar numrin e kontinierëve. 

• Mungesa e investimeve për zgjerimin e hapësirave të gjelbërta në qytet dhe në zonat 

mes blloqeve të banimit. 

• Ngritja e terreneve sportive për të rinjtë  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                    
 

 

Rekomandime  
• Bashkia Shkodër duhet të ndërtojë mekanizma të qëndrueshëm edhe efektivë për 

komunikimin dhe konsultimin me qytetarët jo vetem sipas periudhave kur realizohet 

procesi i buxhetimit por edhe gjatë zbatimit të buxhetit. 

• Organizatat e shoqërisë civile dhe komuniteti duhet të përfshihen në proceset 

vendimmarrëse jo vetëm si dëgjues por edhe si pjesë të grupeve të punës në funksionin 

monitorues dhe këshillues. 

• Konsiderojmë të nevojshëm fuqizimin e rolit të ndërlidhësit komunitar ku shqetësimet dhe 

prioritetet e komunitetet të identifikohen në baza të përhershme. 

• Grupet qytetare, grupet e interesit, organizatat e shoqërisë civile si dhe rinia studentore 

duhet që të afrohen jo thjesht nëpërmjet dhënies së ideve por edhe prezantimit të 

projekteve, strategjive apo ndërhyrjeve afatshkurtra apo afatmesme për zgjidhjen e 

çështjeve të caktuara në komunitet. 

• Bashkia duhet që të shohë mundësi me mbështetje nga buxheti i saj për nxitjen e 

iniciativave që forcojnë rolin e komunitetit në vendimmarrje duke ndikuar drejtpërsëdrejti 

në një qeverisje të mirë. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                    
 

 

Referenca  
• Faqja web Bashkia Shkodër https://www.bashkiashkoder.gov.al/  

• Rrjeti Social Facebook Këshilli Bashkiak Shkodër https://bit.ly/3IuiMdg 

• Rrjeti social Facebook Bashkia Shkodër https://www.facebook.com/bashkiashkodres 

• Faqja zyrtare e Kryetarit të Bashkisë Shkodër https://www.facebook.com/bardhspahia  

• Letrat zyrtare te Bashkisë Shkodër datë 20.09.2022 si dhe datë 18.11.2022 

• Vendimi i Komisionerit per Mbrojtjen nga Diskriminimi datë 10.06.2019, Nr.67 

• VKB Nr.5 datë 5.1.2022 

• Kontratat per Shërbimin e Transportit Publik datë 08.05.2018 dhe 22.06.2018 
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